Die autem 30 septembris 1964 facta est suffragatio de integro capite, et quidem, de consensu Congregationis generalis, per duas partes, quarum *prima* respicit numeros 18-23, id est suffragationes 1-21; *altera* vero numeros 24-29, id est suffragationes 22-39, cum supradicta modificatione de diaconis. Exitus autem fuit sequens:

	<i>Praesentes</i> <i>votantes</i>	<i>Placet</i>	<i>Non</i> <i>placet</i>	<i>Placet</i> <i>iuxta modum</i>	<i>Vota</i> <i>nulla</i>
Prima pars:	2242	1624	42	572	4
Altera pars:	2240	1704	53	481	2

Integrum itaque caput cum omnibus suis partibus a Congregatione generali approbatum est. *Modi* autem propositi imprimis examinati sunt in Subcommissione, praeside Exc.mo Charue, a Praeside Commissionis delegato, a Secretariis Commissionis una cum Em.mo Koenig, pro numeris 18-21 (Suffr. 1-9), Exc.mo Parente, pro numeris 22-27 (Suffr. 10-32), Exc.mo Roy et Henriquez, pro numeris 28-29 (Suffr. 33-39), utpote qui in respectivis Subcommissionibus praesides vel relatores fuerunt. Etiam Exc.mus Francić invitatus fuit.

Plures Patres proponunt in *Modis* suis *considerationes generales*, quas hic summam referimus.

a) Sex Patres dicunt *totum caput esse retractandum*, quia plura elementa ibi contenta, propter obscuritatem aliasve rationes, non conveniunt. Alii tres volunt ut omnia *quae de collegialitate dicuntur auferantur*, dum rursus tres ideam ad solam caritatis sollicitudinem reducere volunt. Quae propositiones cum normis generalibus non concordant.

b) Septem Patres postulant ut in capite quod de Episcopis agit, videntur *declarationes nimis frequentes de Romano Pontifice*.

Quatuor Patres insuper loco « Romani Pontificis » suggerunt expressionem « Successor Petri » vel aliam aequivalentem. De qua propositione statuendum est in singulis textibus particularibus.

c) Septem Patres inserere vellent declarationem de *Praelatis nullius et Abbatibus*; immo unus loqui vult de *sacristis*. Haec autem ad declarationem doctrinalem generalem non spectant. [4]

d) Plures Patres, nempe 13, volunt ut Concilium declaret se quaestiones controversas *dirimere non velle*. E contra unus alius requirit proprie dictam « *definitionem* ». De quibus dicitur in Relatione de particularibus. [5]

NOTA EXPLICATIVA PRAEUIA

Cf. pag. 11-13.

RELATIO DE PARTICULARIBUS

[7]

AD NUMERUM 18

SUFFRAGATIO 1^a

- 1 — Pag. 59, lin. 2-3: Obiicitur contra expressionem « ad Populum Dei pascendum *semperque augendum* », quod Ecclesia non necessario semper augetur.
- R. — In textu non agitur *de facto* continui augmenti Populi Dei, sed *de finalitate* institutionis variorum ministeriorum a Christo. Propterea textus servatur.
- 2 — Pag. 59, lin. 8-10: Proponitur in fine additio: « et alii nondum credentes *ad fidem adducantur* ».
- R. — Res iam affirmatur in textu, ut ex responsione ad Modum 1 patet. Ideo nihil addendum.
- 3 — Pag. 59, lin. 12: Deleatur « *solemniter cum eo docet...* ».
- R. — Scribatur: « *docet et declarat* », secundum verba Vaticani I. Denz. 1822: « Docemus itaque et declaramus... ».
- 4 — Pag. 59, lin. 16: loco « quorum successores Episcopos », scribatur « successores *qui Episcopi dicuntur* ».
- R. — Scribatur: « quorum successores, *videlicet Episcopos* ».
- 5 — Pag. 59, lin. 20: Expressio « *in ipso* » est ambigua, quia potest referri tum ad *Episcopatum* (lin. 18), tum ad *Petrum* (lin. 19).
- R. — Ad tollendam ambiguitatem, dicatur: « beatum Petrum ceteris Apostolis praeposuit, *in ipsoque instituit... fundamentum* ».
- 6 — Pag. 59, lin. 24: Loco « vi ac ratione sacri *Apostolici primatus* », scribatur: « vi ac ratione *Petri successoris primatus* », vel « sacri Apostolici primatus, *qui in Romano Pontifice subsistit* », vel adhibeatur formula aequivalens.

- [7] R. — Scribatur: « vi ac ratione sacri primatus *Romani Pontificis deque eius infallibili Magisterio* ».
- [8] 7 — Pag. 59, lin. 26: Expressio: « doctrinam (Vaticani I) ... *suam facit* » caret elegantia, et ita sonat ac si Ecclesia hoc hucusque nondum fecisset.
- R. — Deleantur verba: « *suam facit eamque* », utpote non necessaria.
- 8 — Pag. 59, lin. 29: Plures Patres scribere volunt: « *sub* », vel « *sub et cum* successore Petri ».
- R. — Satis provisum passim in textu Capitis III.
- 9 — Pag. 59, lin. 30: Quidam Patres scribere volunt: « successore Petri, *primo* Christi Vicario »; vel « *eminenter* Vicario Christi », vel addere volunt: « *Coryphaeo* et ».
- R. — Quia sub n. 27, pag. 71, lin. 3 etiam Episcopi vocantur *Vicarii Christi*, titulus pro Romano Pontifice evidenter modo eminenti intelligitur. Titulus « *Coryphaeus* », ne in Oriente quidem, est titulus ordinarius pro *successore* Petri. Unde in textu nihil immutandum.
- 10 — Pag. 60, lin. 3: in fine numeri, circa 160 Patres addere volunt declarationem de *qualificatione theologica*, ita ut dicatur Concilium non intendere quaestionem inter theologos controversas dirimere. Alius Pater, e contra, positivo modo declarare vult, expositionem de Episcopis, successoribus Apostolorum, tanquam ad doctrinam catholicam pertinentem a Concilio proponi.
- R. — Ut de se patet, textus Concilii semper secundum regulas generales, ab omnibus cognitae, interpretandus est. Qua occasione Commissio Doctrinalis remittit ad suam Declarationem 6 martii 1964, cuius textum hic transcribimus:
- « Ratione habita moris conciliaris ac praesentis Concilii finis pastoralis, haec S. Synodus ea tantum de rebus fidei vel morum ab Ecclesia tenenda definit, quae ut talia aperte ipsa declaraverit.
- « Cetera autem, quae S. Synodus proponit, utpote Supremi Ecclesiae Magisterii doctrinam, omnes ac singuli christifideles excipere et amplecti debent iuxta ipsius S. Synodi mentem, quae sive ex subiecta materia sive ex dicendi ratione innotescit, secundum normas theologicae interpretationis ».

AD NUMERUM 19

[9]

SUFFRAGATIO 2^a

- 11 — Pag. 60, lin. 12: Proponit unus Pater ut post « ut essent cum Illo », addatur: « *et essent testes vitae et resurrectionis eius* ».
- R. — Additio non est necessaria.
- 12 — Pag. 60, lin. 14: Loco expressionis: « *ad modum collegii instituit* », 99 Patres proponunt ut dicatur: « *ad modum coetus stabilis instituit* », dum 152, e contra, proponunt: « *ad modum collegii seu coetus stabilis instituit* ». 10 Patres suggerunt formulam: « *ad modum cuiusdam collegii* », dum 9 alii diversas variantes minores eiusdem formulae inducere vellent. 10 denique Patres formulam ipsam delendam esse aestimant.
- R. — Secundum illa quae dicuntur in Relatione, pag. 81, C, scribatur: « *ad modum collegii seu coetus stabilis instituit* ».
- 13 — Pag. 60, lin. 15: Proponunt 3 Patres ut in formula « *cui ex iisdem electum* Petrum praefecit », verba « *ex iisdem electum* » deleantur.
- R. — Modus loquendi congruit cum modo loquendi Vaticani I (cf. DENZ. 1821: « *beatum Petrum ceteris Apostolis praepone* »); non dicit, ut supponere videntur Patres, « *ex eodem (collegio) electum* », sed « *ex iisdem (apostolis) electum* ». Ceteroquin ita loquendo sequimur ordinem narrationis evangelicae.
- 14 — Pag. 60, linn. 16-17: Dicatur: « *eos ad filios Israel primum et deinde ad omnes gentes misit* ».
- R. — Modus dicendi noster fideliter sequitur textum Rom. 1, 16.
- 15 — Pag. 60, lin. 18: Plures Patres dolent quod post verba: « *ut suae participes potestatis* », ablata sint verba: « *summi Propetae, Sacerdotis et Pastoris* » quae occurrebant in priori textus forma, et quae continent fundamentum christologicum triplicis potestatis episcopalis, de qua in sequentibus sermo fit.
- R. — Textus tamen clare loquitur de participatione potestatis *ipsius Christi*, etsi, in suo tenore praesenti, ulteriorem specificationem de *triplici forma* huius potestatis non explicite indicat, ne phrasis, iam satis longa, nimis oneretur. Ceteroquin providetur in n. 21, pag. 63, lin. 9, ubi enumerantur tria munera.
- 16 — Pag. 60, linn. 22-23: Loco « *eamque sub ductu Domini ministrando pascerent* », dicatur: « *eamque sub ductu Petri* », vel « *eamque sub ductu Domini eiusque visibilis Vicarii* ».
- R. — Et Apostoli et Petrus in suo ministerio agunt nomine *Christi*, quae intentio christologica textus omnino servanda est.

[10]

- [10] 17 — Pag. 60, lin. 25: Proponit unus Pater, in fine lin. 24, post verba « ad consummationem saeculi », additionem: « Praeter Apostolos ... alii magistri non sunt ».
- R. — Additio videtur superflua.

SUFFRAGATIO 3^a

- 18 — Pag. 60, linn. 34-36: Loco: « quam Dominus in Apostolis condidit et supra beatum Petrum, eorum principem, aedificavit », 24 Patres volunt legere: « quam Dominus *supra Petrum aedificaverat et Apostolis sub ipso ubique terrarum exstruendam commiserat* ». Ratio est quia secus textus affirmare videtur Ecclesiam prius super Apostolos et deinde super Petrum esse fundatam.
- R. — Locutio haec a Commissione *consulto* deprompta est e liturgia. Ordo, quem sequitur textus liturgicus, est ascensivus: Apostoli, Petrus, Christus.
- 19 — Pag. 60, lin. 34: Proponunt 2 Patres ut in formula « quam Dominus in Apostolis condidit », *deleantur verba*: « in Apostolis condidit et ».
- R. — Iam provisum in responsione ad Modum 18.
- 20 — Pag. 60, lin. 34: Proponit unus Pater ut in formula « quam Dominus in Apostolis condidit », addatur « Iesus » post « Dominus ».
- R. — Additio non est necessaria: deest ceteroquin in textu liturgico citato.

AD NUMERUM 20

- 21 — Pag. 61, linn. 15-19: 5 Patres proponunt ut, in citatione textus Epist. S. Clementis, *Ad Cor.* 44, 2, « ut cum decessissent, ministerium eorum alii viri probati exciperent », scribatur: « *suum* » loco « eorum », quia haec translatio magis corresponderet textui graeco.
- [11] R. — Textus graecus sic se habet: « Δια τautèn ουν τèn αϊτιαν προγνòσιν ειλèphotες teleϊαν katestèsan tous proerèmenous kai metaxu epinomèn dedòkasin, opòs, ean koimèthòsin, diadexònthai eteroi dedokimasmenoι andres τèn leitourgian autòn ». Grammaticaliter sane versio « suum » possibilis est. Quia tamen haec interpretatio, quae successioni apostolicae magis favet, non ab omnibus eruditis admittitur, maluit Commissio impraecisionem textus intactam relinquere.

SUFFRAGATIO 4^a

[11]

- 22 — Pag. 61, lin. 35: Loco textus: «Sicut autem permanet munus a Domino singulariter Petro *ut primo Apostolorum concessum* et successoribus eius transmittendum», 99 Patres proponunt ut dicatur: «Sicuti ... singulariter Petro *ut suo Vicario*», 157 vero: «*ut suo Vicario et fundamento Ecclesiae*», 6 adhuc, «*ut principi Apostolorum*», vel aliquid huiusmodi (v. gr. «*ut omnium christianorum Capiti visibili*»), 15 demum ut textus *simpliciter deleatur*. 35 alii Patres affirmant textum eis non placere, quin dicant quomodo sit emendandus.
- R. — Difficultas longe maioris partis horum Patrum videtur provenire ex appositione «Petro *ut primo Apostolorum*»; proponitur ergo ut particula «*ut*» simpliciter deleatur et scribatur: «Sicut autem munus singulariter Petro, primo Apostolorum, concessum et successoribus eius transmittendum».

SUFFRAGATIO 5^a

- 23 — Pag. 61, linn. 39-41: Proponunt 3 Patres ut post primum membrum phraseos: «Proinde docet Sacra Synodus Episcopos ex divina institutione in locum Apostolorum successisse», dicatur: «quatenus et quamdiu pertinent ad ordinem Episcoporum».
- R. — Res patet ex sese; ergo additio est inutilis.
- 24 — Pag. 62, lin. 1: Proponunt plures Patres ut loco «tamquam *Ecclesiae* pastores», dicatur: «tamquam *fidelium* pastores».
- R. — Haec mutatio posset admitti, sed non est necessaria. Stet igitur textus.

AD NUMERUM 21

[12]

SUFFRAGATIO 6^a

- 25 — Pag. 62, lin. 7: Unus Pater proponit ut loco «*adest*» dicatur «*operatur*», ne episcopi nimis identificentur cum Christo.
- R. — Textus schematis fere ad litteram e S. Leone Magno desumitur. Ergo stet textus.
- 26 — Pag. 62, lin. 11: Deleatur verbum «*eximium*», quod, in contextu, saperet laudem propriam.
- R. — Verbum *consulto* appositum est, non ut persona Episcopi sed ut eius munus extollatur.
- 27 — Pag. 62, lin. 12: Proponitur ut post verba «per eorum *eximium* servitium verbum Dei», addatur: «*primo in territorio indicato a Summo Pontifice, deinde omnibus gentibus praedicat*».

- [12] R. — Tales determinationes hic necessariae non sunt.
- 28 — Pag. 62, lin. 13: Proponitur ut post verbum « praedicat », addatur: « operante Spiritu Sancto ».
- R. — Hoc in textu subauditur et alibi pluries dicitur (v. gr. sub num. 24).
- 29 — Pag. 62, linn. 16-17: Loco « sapientia et prudentia » dicatur: « monitis et exemplis ».
- R. — Verba *consulto* apposita sunt, ad describendas *qualitates*, non actiones, quae ex parte Episcoporum *requiruntur*.

SUFFRAGATIO 7^a

- 30 — Pag. 62, lin. 28: Proponit unus Pater ut *deleatur citatio Act. 1, 8*, utpote iam adhibita.
- R. — Referentia hic certo iustificatur ex contextu.
- 31 — Pag. 62, lin. 32: Proponunt 4 Patres ut loco: « quod usque ad nos *in episcopali consecratione* transmissum est », dicatur: « quod usque ad nos *in sacramento Ordinis* transmissum est ».
- R. — « Sacramentum ordinis » posset accipi de ordinatione presbyterali. Concilium Tridentinum ceteroquin dicit « per sacram ordinationem »; stet ergo textus.
- [13] 32 — Pag. 62, linn. 33-38: Unus Pater reprobatur phrasim: « Docet autem Sancta Synodus ... sacri ministerii summa nuncupatur », dum alius rogat ut simpliciter deleatur.
- R. — Esset notabilis expunctio, quae admitti non potest.
- 33 — Pag. 62, lin. 33: Duo Patres proponunt ut deleantur verba: « *Docet Sacra Synodus* » et dicatur simpliciter: « *Episcopali consecratione confertur* »; duo volunt ut eis substituatur alia formula, nempe: « *Antiquissima Traditio Ecclesiae docet* »; alius vero ut roborentur verba per additionem: « *Docet Sacra Synodus, ut doctrinam catholicam in Ecclesia tenendam...* ».
- R. — Difficultates horum Patrum respiciunt qualificationem theologiam doctrinae propositae; iamvero huic difficultati iam provisum est in responso ad modum 10. Propositiones ceteroquin contradictoriae sunt. Stet ergo textus.
- 34 — Pag. 62, linn. 33 ss.: 133 Patres, qui considerant episcopalem consecrationem tanquam *supremum complementum* sacramenti Ordinis, sequentem textus immutationem proponunt: « *Docet autem Sancta Synodus episcopalem consecrationem ad Sacramentum Ordinis, ut supremum eius complementum, pertinere* ». 3 alii Patres quasdam huius formulae variantes proponunt, loquen-

do de Episcopatu tanquam de « *perfectiore participatione Sacramenti Ordinis* », vel tanquam de « *ministerii Christi summa* ». Unus tandem consecrationem episcopalem ad Sacramentum ordinis pertinere dicit, « *ut eiusdem complementum ac plenitudinem* ».

- R. — Mutatio proposita ipsum *sacerdotium* ut plenitudinem Sacramenti Ordinis considerat, cuius complementum esset *episcopalis consecratio*. Quae conceptio ergo differt ab ea quae in textu supponitur, quippe quae *sacerdotium* ut participationem, in suo gradu, plenitudinis episcopalis considerat. Episcopatus ceteroquin in pluribus textibus liturgicis *sacerdotii plenitudo* dicitur. Stet ergo textus.
- 35 — Pag. 62, post lin. 38: Duo Patres petunt ut textus attendat ad casum illius qui, etsi nondum Episcopus est, in Romanum Pontificem eligeretur. Quenam est eius potestas ante eius consecrationem?
- R. — Textus, qui est ordinis generalis, casum tam particularem non considerat. In hoc casu sui generis Electus, inde a sua acceptance, immediate a Deo fit caput Ecclesiae, et in eo supponitur saltem voluntas accipiendi consecrationem. Ulteriores determinationes pertinent ad explicationem theologicam.

SUFFRAGATIO 8^a

[14]

- 36 — Pag. 62, lin. 38 - Pag. 63, lin. 1: Totus textus suffragationis huius *deleatur* (18 Patres) vel per omnino alium substituitur (2 Patres).
- R. — Propositio decisioni Congregationis Generalis contradicit.
- 37 — Pag. 62, lin. 38 ss.: Unus Pater petit ut explicitius indicentur distinctiones et *ulteriores specificationes* de diversis muneribus, de validitate ac liceitate, etc.
- R. — In textu non praebetur nisi *assertio generalis* de muneribus Episcopi. Ulteriores distinctiones hic non sunt necessariae. De Orthodoxis, cf. infra sub Modo 40 et 43.
- 38 — *Ib.* Unus Pater proponit ut scribatur potestatem docendi ac regendi ex potestate sanctificandi *derivare*: 10 Patres autem episcopalem consecrationem conferre munus sanctificandi, quocum alia munera *intime connectuntur*.
- R. — Textus approbatus solus statuit *factum generale* de collatione munerum; et in quaestionem de eorum inter se connexionem non intrat.

- [14] 39 — *Ib.* Plures Patres (52) proponunt ut dicatur consecrationem episcopalem conferre munus sanctificandi, et ita subiectum *disponere* et *aptum efficere*, ad munera docendi ac regendi. Alii (48) proponunt: haec munera *radicaliter vel aptitudinaliter* conferuntur. Rursus alii (57) dicunt: *radicitus*; 7: secundum *aptitudinem*; 4: *dispositive*; 3: *virtualiter*; 4: *in potentia vel in actu primo*; 9: *datur gratia in ordine ad illa munera*.
- R. — Omnes illae lectiones variantes textui approbato contradicunt, quippe qui affirmat consecratione conferri, cum munere sanctificandi, *etiam munera regendi ac docendi*, cum hac quidem restrictione quod haec ultima *extra communionem* exerceri non possunt. Ad quam restrictionem (quae pag. 63, linn. 34-36 recurrit), hi Patres probabiliter non satis attenderunt. Unde stet textus.
- 40 — *Ib.* Alii Patres (17, quibus accedunt alii 5) addendum proponunt: ... nonnisi in communionem cum Collegii Capite et membris *atque iuxta ordinationes supremae Ecclesiae auctoritatis* exerceri possunt. Alii duo addere volunt *accedente missione canonica*; 12 autem: *mandato accepto a Christi Vicario, vel per provisionem canonicam, vel missione accepta a successore Petri, vel Communionem a Capite Collegii concedenda*.
- [15] R. — Additio non est necessaria, quia res satis exprimitur per verba praecedentia *de requisita communionem*. Qui enim contra ordinationes supremae Auctoritatis procedere vellet, certe *a communionem recederet*. Istiusmodi autem ordinationes ex natura rei necessariae sunt, quia agitur *de pluribus* subiectis qui communiter agere debent. Quod fieri nequit sine normis a suprema auctoritate approbandis. Cf. relatio de Modis generalibus, sub n. 2.
- 41 — *Ib.* Plures ex praecedentibus Patribus insuper addere vellent: munera quoque *apostolica (ordinaria)* confert...
- R. — Ita intraretur in quaestionem complexam, quae novas discussiones excitaret. Responsum autem substantiale praebetur, ubi dicitur permanere in Episcopis munus Apostolorum *pascendi Ecclesiam*, pag. 61, linn. 37-38.
- 42 — *Ib.* Unus Pater delere vult *primam* partem sententiae (munera quoque confert), alius vero *alteram* partem (quae tamen...); alius vult delere *natura sua*; rursus alius vult substituere haec verba per *ex ipsa Christi institutione*; quod in idem redit ac « natura sua ».
- R. — Coram illis propositionibus, quarum prima affirmationem textus restringit, altera vero eam extendit, retinenda sunt duo membra phraseos.

- 43 — *Ib.* In fine textus, 31 Patres scribere volunt: « *perfecte* exerceri [15] possunt », propter rationes oecumenicas. Alii 15 similiter dicere volunt (deleto *nonnisi*): « exerceri *debent* », propter considerationem Orthodoxorum.
- R. — Verbum *perfecte* suscitarret multas ambiguitates. Observatum est ceterum, in Relatione, pag. 86, litt. H, quod textus Commissionis, a Congr. Generali approbatus, in explicationem theologicam et canonicam de sacra potestate apud Orthodoxos non intrat. Stet ergo textus.
- 44 — Pag. 63, lin. 1: unus Pater addere exoptat: exerceri possunt *in universam* Ecclesiam.
- R. — De relatione Episcoporum ad universam Ecclesiam agitur in numero 23. Ideo hic nihil addendum.
- 45 — *Ib.* Plures, nempe 157 Patres, addere volunt: « Haec tamen S. Synodus quaestiones de immediata derivatione potestatum magisterii et iurisdictionis (ac de caractere) dirimere non intendit ».
- R. — Conferantur antea dicta de qualificatione theologica, in responsione ad Modum 10. Declaratio proposita competentiam Commissionis excedit; ergo ad textum addi non potest. [16]

SUFFRAGATIO 9^a

- 46 — Pag. 63, linn. 2-12: 6 Patres volunt suppressere hunc textum; unus autem postulat omnino novam redactionem.
- R. — Hi *Modi* normis generalibus contradicunt.
- 47 — Pag. 63, linn. 4-7: Plures, nempe 139 Patres proponunt ut scribatur: consecrationem episcopalem ita conferri, vel *ad hoc* conferri, ut Episcopi partes Christi sustineant. Delent verba « manuum impositione et verbis consecrationis episcopalis », necnon verba de caractere.
- R. — Patres qui hunc Modum proponunt generatim sunt illi qui etiam Modo 39 subscripserunt. Cf. *ib.* *Descriptio ritus* nempe manuum impositio cum verbis, merum factum exprimit. De *caractere* infra dicitur, sub Modo 49.
- 48 — Pag. 63, linn. 6-9: Unus Pater addere vult: « *nisi obex adsit* ».
- R. — Hoc de se patet, unde inutiliter adderetur.
- 49 — Pag. 63, linn. 7-8: Patres 5 proponunt varias lectiones *de caractere*, qui « *disponeret* » vel « *compleret et roboraret* » subiectum consecrationis.
- R. — Statuit Commissio in quaestiones controversas de ulteriori expli-

- [16] catione characteris non esse intrandum. Cf. Relationem pag. 87, litt. K.
- 50 — Pag. 63, lin. 10: Proponit unus Pater, ut addatur: «et per *Spiritum Sanctum* in Eius persona agant».
- R. — Satis provisum passim in textu.
- 51 — Pag. 63, linn. 10-12: Unus Pater proponit ut scribatur: «*Episcoporum est ... assumere*». Alii plures, numero 221, loco «in *corpus* episcopale assumere», proponunt: «*consecrationem episcopalem conferre*». Quibus accedunt 26 alii cum formulis fere aequivalentibus. Quatuor Patres scribunt: «ex *antiqua traditione assumere solent*», quibus accedunt 13 alii, qui scribunt: «consecrant» vel «assumunt» vel «assumere solent». Tres alii addunt: «in communionem *cum Capite*». Alii denique has lineas suppressere volunt.
- [17] R. — Suppressio normis generalibus contradicit. Intentio Commissionis est solum *factum historicum* asserere; unde loco «Quare soli Episcopi...» statuit simpliciter scribere, sicut primus Pater notavit: «*Episcoporum est...*». Afirmatio autem de assumptione in *corpus episcopale* ex praecedentibus iustificatur, ideoque difficultatem non suscitatur. De necessaria *communione cum Capite* providetur in praecedentibus, pag. 62, lin. 41, et in sequentibus, pag. 63, linn. 35-36.
- 52 — Pag. 63, lin. 12: Duo Patres addere volunt, Corpus episcopale *inniti* in gratia et characterem sacramentali.
- R. — Additio ex una parte *non est necessaria*, et ex altera parte deficiens est, quia negligit necessitatem *servandi Communionem*.

AD NUMERUM 22

Modi ordinis generalis

- 53 — Pag. 63, lin. 13 ss.: Rogat unus Pater ut Concilium Vaticanum II, in sua loquendi ratione, melius exprimat mentem Concilii Vaticani I, in quo definitum est erga primatiam Petri et eius successorem potestatem, «cuiuscumque ritus et dignitatis Pastores atque fideles, tam *seorsim singuli* quam *simul omnes*, officio *hierarchicae subordinationis veraeque oboedientiae obstringi*» (DENZ. 1827). Constanter haec relatio subordinationis exprimenda esset per particulam «*sub*».

Timet ne ex textu deducatur supremam auctoritatem Romano Pontifici, ut et Petro, competere *qua et quatenus*, reduplicative, est Caput Collegii Episcoporum.

Admittit existentiam Collegii 12 Apostolorum, sed putat [17] collegium illud per eorum mortem cessasse. Denique affirmat collegium *proprie dictum* Episcoporum non posse probari ex S. Scriptura et aestimat argumenta allata in n. 22 solummodo probare ius ecclesiasticum, non divinum, collegialitatis Episcoporum.

- R. — S. Synodus iteratim et solemniter inculcat doctrinam Vaticani I, inde a numero 18 et deinceps. Particula « *sub* » pluries adhibetur, sive explicite, sive aequivalenter per verba « *cum Capite* », quod evidenter stat *supra*.

Diserte vitata est dictio secundum quam Romanus Pontifex *formaliter ut* caput Collegii auctoritatem suam obtineret.

Quod *Collegium* non intelligitur ut coetus *aequalium*, qui potestatem suam Praesidi demandarent, iam apparet ex responsione ad Modum 12, ubi dicitur « ad modum collegii *seu coetus stabilis* ». Sententia huius Patris iam nota erat quando Commissio [18] statuit dicere Collegium Apostolorum in Corpore Episcoporum usque ad finem temporum esse perduraturum, ut patet ex Scriptura, praesertim ex *Mt.* 28, 20, et Traditione. Cf. num. 20.

- 54 — Pag. 63, lin. 13 ss.: Quatuor Patres textui actuali num. 22, pag. 63 (suffr. 10-11), linn. 13-36, substituere volunt *novum textum*, omnino diversum a textu iam in commissione et in congregatione generali approbato.

- R. — Propositio non concordat cum normis generalibus.

- 55 — Pag. 63, lin. 13 ss.: Septem Patres rogant ut totus numerus 22 reficiatur, his attentis:

a) collegium, de quo agitur, non esse tale *in sensu strictiore*;

b) collegium non habere potestatem in universam Ecclesiam nisi *Romano Pontifice* ipsum invitante ad deliberandum, vel saltem Romano Pontifice approbante deliberata;

c) aliquem Corporis Episcopalis membrum non constitui unice et simpliciter « vi sacramentalis consecrationis et communionis cum Collegii Capite atque membris ».

- R. — a) De Collegio non intelligendo sensu *stricte iuridico* de coetu aequalium, iam dictum est in Resp. ad Modum 53.

b) De officio necessario *Romani Pontificis* explicite dicitur postea in numero 22, pag. 64, linn. 29-43.

c) Tertia observatio directe contradicit textui approbato, pag. 63, linn. 33-36, in quo textu tamen inseritur vox: « *hierarchica* communionis ». De quo cf. Modus 62.

[18] SUFFRAGATIO 10^a

56 — Pag. 63, linn. 14-16: 144 Patres aestimant in N. T. tantum affirmari factum existentiae collegii apostolici, quin ibi clare sermo fiat *de voluntate Domini* instituendi illud, aut saltem de aliqua institutione post mortem Apostolorum ex voluntate Domini continuanda. Tres ex illis proponunt ut *delegantur* verba: « Statuente Domino ». 141 Patres, e contra, ut dicatur: « Sicut disponente » (60 P.), vel « Sicut providente Domino » (81 P.). 82 ex illis Patribus insuper proponunt ut loco verbi: « constituunt », in lin. 16, dicatur: « *constituerunt* » (quia, dicunt, agitur de facto praeterito).

Quaenam nunc particularia in hac parte phraseos:

[19] — in lin. 16 loco: « unum collegium apostolicum », proponunt 3 Patres ut dicatur: « *unum coetum* », unus autem: « *ad modum collegii* », unus tandem: « *collegium apostolicum seu coetum stabilem* »;

— in lin. 16, post: « constituunt », proponit unus Pater ut *addatur*: « *quod Christus ut maneat usque ad consummationem saeculi voluit* ».

R. — Nemo dubitare potest de voluntate Domini instituendi 12 Apostolos ut collegium stabile. Commissio Biblica explicite respondit: « *S. Scriptura probatur*: statuente Domino, sanctum Petrum et ceteros Apostolos unum collegium constituisse ». Unde stet textus. Difficultas praedictorum Patrum videtur oriri ex altera parte phraseos, ubi de *parallelismo* cum Papa et Episcopis agitur. Quae quaestio in Modo sequente solvitur. — Particularibus vero propositionibus iam provisum est antea, sub n. 19, pag. 60, lin. 14: « *ad modum collegii seu coetus stabilis* ».

57 — Pag. 63, linn. 16-19: 381 Patres admittunt quidem *aliquem* parallelismum inter collegium apostolicum et collegium episcopale existere, sed non *parallelismum perfectum*. Quapropter 5 ex illis proponunt ut *delegantur* verba: « eadem ratione », dum 376 P. potius rogant ut eis substituantur aliae formulae, v. gr. « *simili modo* », vel « *simili ratione* », vel « *pari ratione* » vel « *similiter* », vel « *ita etiam* », vel « *ita* ». 1 tandem P. proponit: « *exinde R. Pontificem, successorem Petri, et Episcopos, successores Apostolorum, inter se coniungi oportere concluditur* ».

R. — Scribatur: « *pari ratione* », ut 376 Patres satisfactionem obtineant. Expressio « *pari ratione* » enuntiat *proportionalitatem* in structura utriusque collegii, non vero perfectam identitatem.

- 58 — Pag. 63, lin. 18: post « successores Apostolorum », proponit unus Pater ut addatur: « *arcte* inter se coniunguntur ». — Ibidem proponunt duo Patres ut loco: « et Episcopi », dicatur: « et *ceteri* Episcopi », vel « *ceterique* Episcopi ». Ex modo enim dicendi videretur sequi quod Romanus Pontifex Episcopus non sit. [19]
- R. — Ad 1) Additio non est necessaria. - Ad 2) De se propositio admitti posset, sed non videtur opportuna.
- 59 — Pag. 63, post lin. 19: 4 Patres proponunt ut adiungatur: « Haec collegialis natura Episcopatus elucet in praerogativa qua Episcopi per orbem dispersi pollent, in solidum inter se et cum Romano Pontifice, eorum Capite, fidelibus infallibiter veritates fidei proponendi ab eisque oboeditionem fidei et vitae exigendi ». Ratio haec indicatur: Magisterium ordinarium est iuris divini; concilia autem sunt iuris ecclesiastici.
- R. — De *magisterio infallibili* postea ex professo agitur, scilicet sub num. 25. Nullo autem modo in textu affirmatur quod magisterium ordinarium sit *actus collegialis proprie dictus*. [20]

SUFFRAGATIO 11^a

- 60 — Pag. 63, linn. 19-36: 9 Patres proponunt ut supprimatur tota paragraphus. Alii vero ut notabilis eiusdem pars omittatur: 3 proponunt ut expungantur linn. 29-32 (« Eandem vero ... haberent »). 13 denique Patres aestimant in linn. 26-27 verba: « ordinis ... significant » esse delenda.
- R. — Tales propositiones vel textui iam probato contradicunt vel notabiliter in eodem textu expunctionem supponunt et ideo admitti non possunt. In lin. 29 ceteroquin dicitur: « *innuit* », non « *demonstrat* ».
- 61 — Pag. 63, lin. 26: Proponit unus Pater ut post verba: « ordinis episcopalis », scribatur: « *quandam* indolem ».
- R. — Haec additio est superflua eique ceteroquin in antecedentibus iam provisum est.
- 62 — Pag. 63, linn. 33-36: 170 Patres proponunt *suppressionem* horum verborum. *Ratio* est quia ex textu, prout iacet, sequeretur aliquem posse Caput Collegii Episcoporum fieri, quin actu sit membrum Collegii, v. gr. si aliquis nondum consecratus episcopus, immo laicus, ut Summus Pontifex eligeretur et hanc electionem acceptaret: ab hoc ipso momento esset Caput Collegii. 34 Patres exigunt novam textus redactionem, quin tamen formulam praebeant, dum adhuc 63 alii hanc redactionem proponunt: « *membrum corporis episcopalis aliquis constituitur per communionem*

- [20] *cum Collegii Capite* ». 3 alii Patres proponunt ut huic novae formulae addatur: « *et sacramentali consecratione* ».
- R. — Difficultati, quae ab illis Patribus movetur, iam sufficienter provi-
sum est in responsione ad modum 35. Nova redactio proposita
omittit unum ex duobus elementis, — sacramentalem nempe
consecrationem, — quae a Commissione consulto in textu appo-
sita sunt. Ceteroquin phrasis, prout in textu iacet, post longam
disceptationem, in praesenti forma redacta est. Non admittitur
suggestio ut dicatur: « *membrum corporis episcopalis aliquis
plene constituitur...* », sed dicitur, in conformitate cum Resp. ad
Modum 40: « *et hierarchica communione* ».
- [21] 63 — Pag. 63, linn. 34-36: Plures Patres lectiones variantes pro parte
huius phraseos proponunt:
- A) Tres suggerunt ut scribatur: « *in communione* », loco: « *et
communione* », 3 alii: « *communione* », loco: « *communione* »;
unus ut potius dicatur: « *Membrum aliquis plerumque consti-
tuitur* ».
- B) Plures novam formulam proponunt pro: « *et communione
cum Collegii Capite atque membris* », dicendo sive (1 P.): « *mis-
sione habita et communione cum Collegii Capite* », sive (1 P.):
« *si tamen de voluntate Papae ipsa peragatur* », sive (1 P.): « *qua
ille Christo sacerdoti unitur et per Ipsum et in Ipso in communio-
nem cum Collegii Capite atque membris ingreditur* ». Alii, e con-
tra, Patres ideam de *exercitio potestatis* in textum inducere vo-
lunt, dicendo, loco: « *et communione... membris* », sive (1 P.):
« *ut autem munera sua pastoralia exercere queat, communionem
cum Collegii Capite atque membris servare debet* », sive (2 P.):
« *exercitium vero potestatis in Ecclesia universalis* (1 P. addit: « *de
iure* ») *habetur communione cum Collegio eiusque Capite* (1 P.
addit: « *atque membris* »).
- C) Duo tandem Patres, in ulteriorem textus determinationem
intrare intendentes, proponunt ut dicatur, loco: « *vi sacramenta-
lis... membris* », sive: « *consecratione episcopali rite accepta per
communione cum Collegii Capite* », sive: « *vi consecrationis
episcopalis quae natura sua communionem cum Collegii Capite
atque membris includit* ».
- R. — *In genere* respondere debemus textum solummodo post longam
disceptationem in Commissione, in qua omnes illae suggestiones
notae erant, praesentem formam induisse. Ad particularia autem
quod attinet:

Ad A) Prima suggestio minus clare *utrumque* elementum in [21] lucem ponit; secunda potius suggereret *utrumque* elementum eiusdem ordinis esse; tertia, dicendo « *plerumque* », nimium momentum tribuit casibus exceptionalibus. Cf. ceterum Resp. ad Modum 35.

Ad B) In prima formula deest unum ex duobus elementis (consecratio episcopalis); secunda aliis verbis ideam communionis cum Capite Collegii exprimit, dum nihil dicit de communione cum aliis membris; tertia autem additionem inutilem proponit. Aliae tandem observationes ideam *de exercitio potestatis* in textum inducunt, qui hac de re agere non intendit.

Ad C) Inopportunum videtur in tales posteriores distinctiones intrare.

64 — Pag. 63, lin. 35: Proponit unus Pater ut dicatur, loco: « com- [22] munionem cum Collegii Capite atque membris », « *cum episcopali Collegio, scilicet cum Capite eius atque membris* ». Ratio: collegium episcopale aliquod totum constituit et non est summa Capitis et membrorum.

R. — Explicatio haec non videtur necessaria.

65 — Pag. 63, lin. 36: Proponit unus Pater ut in fine paragraphi addatur: « Si quis forte eligatur Summus Pontifex, qui nondum sit Episcopus et proinde ad episcopale collegium nondum pertineat, ipsa sua acceptatione Summi Pontificatus, in qua voluntas continetur consecrationem episcopalem recipiendi, fit collegii episcopalis membrum et quidem Caput ».

R. — Ideae, in hac additione propositae, sane verissimae sunt, sed non videntur introducendae in textum, qui tales casus exceptionales non considerat. Cf. ceteroquin ea quae iam dicta sunt in responsione ad Modum 35.

SUFFRAGATIO 12^a

66 — Pag. 63, linn. 36 ss.: *Deleantur* omnia usque ad pag. 64, lin. 4; vel saltem usque ad pag. 63, lin. 42.

R. — Non concordat cum normis generalibus.

67 — Pag. 63, linn. 36 s.: Loco « auctoritatem non habet », dicatur: « *non est* », quia Romanus Pontifex non tantum auctoritatem, sed ipsam *existentiam* Collegio tribuit (3 Patres).

R. — Haec mutatio *contradicit* textui, in quo supponitur quod *agere sequitur esse*, et non e converso. Ex quo tamen non sequitur collegium semper motu proprio ad exercitium transire posse.

[22] Hoc enim facere non potest nisi « in hierarchica communione », id est *secundum normas* a suprema auctoritate approbatas, ut postea explicite dicitur, in fine numeri 22. Neque sequitur collegium *semper esse* « in actu pleno ». Cf. Nota explicativa praevia, sub n. 4.

Ib.: 4 Patres suggerunt ut adhibeatur *formula positiva*: « auctoritatem habet quando... ». Invocant casum Papae qui haereticus vel schismaticus fieret. Formula negativa, aiunt, difficultates suscigaret sub respectu oecumenico.

R. — Propositio debilitaret textum.

[23] 68 — Pag. 63, lin. 39: 3 Patres postulant ut dicatur: « *sub* Romano Pontifice » vel: « *dependentem* ab eo »; vel ut scribatur: « ut Capiti *suo* ».

R. — De « *sub* » et « *cum* » iam antea provisum est: cf. Modum 8. Dictio: « cum Capite *suo* », linn. 39-40, posset aequivocationem inducere.

69 — Pag. 63, lin. 40 ss.: Unus Pater eam sententiam vellet delere, ut vitetur nimia insistencia in *praerogativis Romani Pontificis*. E contra alius Pater suadet ut affirmetur potestas Romani Pontificis in Ecclesiam « et in ipsum Concilium, vi muneris sui, scilicet *successoris Petri, principis Apostolorum, Vicarii Christi et totius Ecclesiae, summi Pastoris (vel Capitis)* ». Cui consentiunt tres alii, dum rursus alii tres volunt ut deleantur verba « Vicarii scilicet Christi... ».

R. — Afirmatio de potestate Romani Pontificis hoc loco est opportuna, sed non oportet eam nimis titulis onerare.

70 — Pag. 63, lin. 42: Unus Pater, post « fideles », addere vellet: « tam *seorsim singulos*, quam simul omnes ».

R. — Additio non est necessaria.

71 — Pag. 64, lin. 1: Unus Pater desiderat, loco: « in Ecclesiam », ut scribatur: « in Ecclesia », dum e contra alius vult: « in *universam* Ecclesiam ».

R. — Stet textus, qui post deliberationem ita redactus est.

72 — Pag. 64, linn. 2-3: Loco: « *plenam* potestatem », 4 Patres volunt: « *totam plenitudinem* supremae potestatis ». Alii duo volunt in super: « *immediatam* potestatem ».

R. — Additio non est necessaria.

73 — Pag. 64, lin. 3: Duo Patres addere volunt: « quam *ad bonum commune* semper libere exercere valet ». Alius vult ut tota incisa deleatur; alius rursus ut addatur: « semper libere *per seipsum* exercere valet ».

- R. — Propositiones non admittuntur, quia *restrictivae* sunt. Prima [23] insuper sive ut *finalitas* sive ut *conditio* intelligi posset: unde oriretur aequivocatio.

SUFFRAGATIO 13^a

[24]

- 74 — Pag. 64, linn. 4-13: Sex proponuntur Modi ordinis generalis, qui vel *suppressionem* totius paragraphi expostulant, vel correctiones inducendas esse aestimant, quin tamen formulas concretas suggerant.
- R. — Suppressio totius paragraphi admitti nequit; ceteris difficultatibus in infra dicendis providebitur.
- 75 — Pag. 64, linn. 4-7: 14 Patres proponunt ut loco: «Ordo autem Episcoporum... succedit, immo... perseverat», dicatur: «*Corpus quoque Episcoporum quod collegio apostolico succedit, uno cum...*». Proponunt ergo ut loco «Ordo» dicatur: «*Corpus quoque*», supprimunt verba: «*in magisterio et regimine pastoralis*», et (cum uno adhuc alio Patre): «*immo in quo corpus apostolicum continuo perseverat*».
- R. — Vocabulum «*ordo*» consulto in textum inductum est, ne semper sermo fiat de collegio; nulla videtur ratio cur verba: «*in magisterio et regimine pastoralis*» delenda sint, dum verba: «*immo in quo corpus apostolicum continuo perseverat*» expresse addita sunt a Commissione.
- 76 — Pag. 64, lin. 6: Tres Patres proponunt ut post verba: «*in magisterio*», addatur: «*ordinario*».
- R. — Nulla videtur adesse pro hac additione ratio stringens.
- 77 — Pag. 64, lin. 7: Proponunt 276 Patres ut post verbum: «*perseverat*», addatur: «*quando agit*» (34), vel: «*quando agit una cum Capite suo Romano Pontifice et iuxta eiusdem Capitis ordinationem*» (80), vel: «*quando collegialiter agit*» (161), vel adhuc: «*quando collegialiter agit iuxta Capitis ordinationem*» (1), ad exprimendam ideam collegium episcopale non semper actu existere, vel saltem *non semper agere*.
- R. — Textus clare affirmat corpus apostolicum continuo in corpore episcopali perseverare, etiamsi corpus illud, ut in responso ad modum 67 dictum est, non semper, vel immo raris intervallis, stricte collegialiter agat. Unde nihil immutandum.
- 78 — Pag. 64, lin. 7: Plures Patres proponunt ut formula: «*una cum Capite suo*» vel *mutetur* vel *roboretur*. Octo proponunt ut dicatur: «*subordinatus est Capiti suo Romano Pontifici, a quo*

[24] *dependet, tum quoad potestatem iurisdictionis, tum quoad usum*
 [25] *et exercitium eius*», tres vero: «una cum et sub (vel *dependens*)».

R. — Dicendo Romanum Pontificem esse *Caput* collegii idea subordinationis aliorum membrorum sufficienter exprimitur.

79 — Pag. 64, linn. 7-10: A 165 Patribus proponitur ut deleantur verba: «*et numquam sine hoc Capite*», sed ob motiva diversa. 161 Patres additionem proponunt in lin. 7: «*quando collegialiter agit*», dum 4, e contra, suppressionem postulant tum ob motiva historica, tum quia formula positiva iam sufficiens esset.

R. — Quia additio in lin. 7 proposita non fuit admissa (cf. Modum 77), verba: «*et numquam sine hoc Capite*» servari debent. Verum est in prioribus saeculis non omnia concilia oecumenica a Summo Pontifice *convocata* fuisse, sed omnia a successore Petri vel ut talia *confirmata* vel saltem *recepta* fuere. Textus ergo receptus necessarius videtur.

80 — Pag. 64, linn. 9-11: 16 Patres clarius dicere vellent *unum* tantum subiectum supremae potestatis in Ecclesia existere. Tres ex ipsis proponunt ut dicatur: «*subiectum indivisum vel inadaequate distinctum*», 2 ut dicatur loco: «*subiectum... existit*», «*suprema potestate pollet*», alii autem duo: «*charisma divinitus collatum habet quo, Romano Pontifice ad hoc invitante vel in hoc consentiente, subiectum quoque supremae ac plenae potestatis in universam Ecclesiam fiat*»; 10 tandem ut in linea 9 deleatur adverbium «*quoque*».

R. — Commissio non voluit intrare in quaestionem disputatam de *unico* subiecto potestatis supremae vel de *duobus* eiusdem potestatis subiectis inadaequate distinctis. Stet ergo textus, qui, post longas discussiones in Commissione, praesentem formam recepit.

81 — Pag. 64, lin. 10: 164 Patres proponunt ut deleatur vocabulum: «*plenae*», ne plenitudo potestatis Summi Pontificis in discrimine ponatur.

R. — Textus agit de *suprema* potestate, quam tribuit collegio, *una cum et sub Capite suo*, Romano Pontifice: talis potestas necessario dicenda est *plena*. Per suppressionem vero propositam, ipsa plenitudo potestatis Romani Pontificis in discrimine poneretur. Collegium enim necessario et semper Caput cointelligit; a. v. distinctio non est inter Romanum Pontificem et ceteros Episcopos

collective sumptos, sed inter Romanum Pontificem seorsim et [26]
Romanum Pontificem simul cum Episcopis, ut dicitur in Nota
explicativa praevia, sub n. 3.

82 — Pag. 64, lin. 11: Duo Patres proponunt ut loco: « in universam
Ecclesiam » dicatur: « in universa Ecclesia ».

R. — Etiam in pag. 64, lin. 1, ubi sermo fit de suprema Romani Pon-
tificis potestate, « in Ecclesiam » scribitur. Cf. ceteroquin Rel.
pag. 91, sub Litt. O. Stet ergo textus.

83 — Pag. 64, lin. 11: Plures Patres difficultatem habent ex usu ver-
bi: « existit ». Duo proponunt ut loco: « existit », dicatur:
« praebetur », 27 vero ut addatur: « *habitualiter existit* »; 2
tandem ut scribatur: « *constituitur tunc quando Summus Pon-
tifex eum ad collegialem actionem vocat* ».

R. — *Prima* formula minus clara videtur quam formula recepta; *se-
cunda*, nempe de « *habitualiter* » difficilius intelligitur et novas
difficultates creat; *tertia* denique textui anteriori contradicit et
redit ad modum sub numeris 67 et 77 expositum.

84 — Pag. 64, lin. 11: 19 Patres proponunt ut post verbum: « exi-
stit », addatur: « *de consensu Capitis exercenda* », dum 4 alii
Patres proponunt: « *iuxta ordinationes Pontificis exercendae* ».
Vel: « a Capite Collegii *determinanda vel specificanda* ».

R. — Scribatur: « quae quidem potestas *nonnisi consentiente* Romano
Pontifice exerceri potest ». Particula negativa « *nonnisi* » omnes
omnino casus comprehendit. Unde etiam evidens fit quod haec
potestas normas ab auctoritate suprema approbatas observare
debet. Cf. Nota explicativa praevia, sub n. 4.

85 — Pag. 64, linn. 11-13: 5 Patres expostulant ut deleantur hae li-
neae.

R. — Ut exponitur in Relatione, l. c. pag. 91, sub Litt. O, haec verba
consulto a Commissione apposita sunt.

86 — Pag. 64, lin. 12: 25 Patres proponunt ut in textu addatur:
« *perfecte exerceri nequit* ».

R. — Quod illi Patres intendunt, includitur in formula adhibita.
« *Perfecte* » insuper aequivocationem inducere posset.

87 — Pag. 64, linn. 11-12: 5 Patres proponunt ut loco: « *independen-* [27]
« *ter... nequit* » scribatur: « *in unione cum Romano Pontifice
exerceri debet* ».

R. — Formula negativa de se est explicitior. Ceterum haec potestas
non semper actu pleno exerceri debet. Cf. etiam Resp. ad Modos
generales, sub n. 4.

[27] SUFFRAGATIO 14^a

88 — Pag. 64, linn. 13-20: Plures modi ordinis generalis proponuntur. 20 Patres aestimant totam paragraphum esse *delendam*. 36 Patres petunt ut *Sacra Scriptura* accuratius adhibeatur, dum 33 proponunt ut iterum consuletur Commissio Biblica. Unus Pater rogat ut textus corroboretur ex *Traditione*, alius autem ut *subiectio Episcoporum* relate ad Romanum Pontificem melius exprimatur. Quinque denique Patres textum differentem pro integra hac paragrafo proponunt.

R. — Notabilis *expunctio* secundum normas admitti non potest. Commissio curam egit de accurato *Sacrae Scripturae* usu et Commissio Biblica mentem suam clare aperuit. Argumento *ex traditione* sufficienter provisum est in Relatione, pag. 91 ss., sub litt. Q., sicuti etiam *subiectioni Episcoporum* relate ad Romanum Pontificem. Denique contra normas esset, textui recepto redactionem totaliter novam *substituere*.

89 — Pag. 64, linn. 13-20: 221 Patres sequentem textus redactionem proponunt: « Dominus *unum* (quae additio adhuc a 42 aliis Patribus expostulatur) Simonem ut petram et clavigerum Ecclesiae posuit (cf. *Mt.* 16, 18-19), *eumque fratrum confirmatorem in fide* (cf. *Lc.* 22, 32), atque Pastorem totius sui gregis constituit (cf. *Io.* 21, 15 ss.) (14 vero alii Patres expostulant ut haec ultima incisa omittatur); collegio *autem* Apostolorum suo Capiti coniuncto (14 alii Patres variantem proponunt: « omnibus *simul* Apostolis suo Capiti coniunctis ») *potestatem* (quod etiam 14 alii Patres exoptant) ligandi ac solvendi *tributam* esse constat ». Per illam novam textus redactionem expungitur e textu in lin. 18 particula « *quoque* », et exciditur parallelismus inter Petrum et collegium apostolicum quantum ad potestatem ligandi ac solvendi.

R. — Particula « *enim* » in initio phraseos *delenda* est, ut patet ex Relatione, pag. 61, litt. Q. Admittitur in lin. 13 additio « *unum* », sed deletur « *uni* » in lin. 17. Idea de Petro, *confirmatore fratrum suorum*, infra (pag. 68, linn. 34 ss.) in textu exprimitur. Textus biblicus de *collatione potestatis primatus* uni Petro (cf. *Io.* 21, 15 ss.) omitti non potest. Commissio consulto, loco: « *potestatem* », vocabulum « *munus* » elegit. Verba autem *de ligando et solvendo* in Evangelio *de Petro* dicuntur: ergo *delenda* non sunt. 221 ergo illi Patres, quibus 10 alii accedunt, volunt suppressere particulam « *quoque* », quia parallelismus non est

[28]

perfectus. Commissio Biblica autem parallelismum admittit (at- [28]
tendendo etiam ad *Mt.* 28, 16-20). Addit vero quod exegetae
non concordant de *ultima determinatione et extensione* huius po-
testatis. Quod extenditur super totam Ecclesiam conficitur ex
Traditione. Stet ergo textus, hoc modo: «Dominus *unum* Si-
monem...», addito in fine: *Mt.* 28 16-20).

90 — Pag. 64, lin. 14: Proponit unus Pater ut dicatur: «*primum*
clavigerum».

R. — Talis locutio est inconsueta et redundans.

91— Pag. 64, linn. 16-20: Diversae adhuc proponuntur *lectiones va-*
riantes. Duo Patres suppressionem huius secundae partis phra-
seos rogant, unus desiderat ut saltem verba: «*ligandi ac sol-*
vendi» omittantur, alii ut eis substituantur verba: «*pascendi*»
(1 P.), vel: «*sanctificandi omnes gentes*» (1 P.). 28 Patres
proponunt: «Petro *personaliter*», duo vero alii sequentem for-
mulam suggerunt: «*de illo* autem ligandi ac solvendi *munere*,
quod uni Petro datum est (cf. *Mt.* 16, 19), collegium quoque
Apostolorum, suo Capiti coniunctum, *particeps factum est* (cf.
Mt. 18, 16)».

R. — *Suppressio* huius partis phraseos esset contra normas; verba de
ligando ac solvendo, ut iam dictum est, in Evangelio de Petro
proferuntur et ideo in textu delenda non sunt. «Petro *persona-*
liter» redundat, quia sermo fit de *uno* Petro. Ultima denique
propositio tangit quaestionem in quam intrare Commissio non
intendit. Verba *Mt.* 18, 16 diriguntur ad omnes Apostolos si-
mul, qui Hierarchiam in Ecclesia constituunt.

92 — Pag. 64, lin. 16: Duo Patres proponunt ut addatur: «*illud uni-*
versale munus».

R. — Additio inutilis videtur.

93 — Pag. 64, lin. 19: Unus Pater proponit ut loco: «Capiti coniun-
cto» dicatur: «*quando cum suo Capite agit*».

R. — Illa additio supponere videtur quod collegium, cuius Caput est
Romanus Pontifex, collegialiter *agere posset absque suo Capite*,
quod sensum non habet.

94 — Pag. 64, lin. 20: Duo Patres proponunt ut deleatur citatio ex [29]
Mt. 18, 18, tres vero ut ei addatur *Mt.* 28, 18-20.

R. — Prima suggestio inspiratur ab idea de insufficienti parallelismo
inter *Mt.* 16, 18-19 et *Mt.* 18, 18: ei iam sufficienter provisum
est in responso ad Modum 89. Citatio *Mt.* 28, 18-20 iam inve-
nitur in textu, in quo per errorem omissa erat.

[29] SUFFRAGATIO 15^a

95 — Pag. 64, lin. 20: Tres Patres proponunt ut loco: «collegium hoc», scribatur, sive (1 P.): «collegium *Episcoporum*», sive (1 P.): «hic *ordo* Episcoporum», sive (1 P.): «*Corpus* Episcoporum».

R. — Mutationes propositae non clarificant textum, sed eum obscurant: *Romanus enim Pontifex includitur* in collegio de quo sermo fit. Stet ergo textus.

96 — Pag. 64, linn. 22-24: Proponit unus Pater ut loco: «sub uno Capite... exprimit», scribatur: «*in communione cum* Capite collectum, *fide caritateque* unitatem gregis Christi exprimit». Ratio: textus propositus tantum agit de grege collecto *sub* Capite. Atque unitas gregis efficitur et exprimitur *in notione communionis*, iuxta totam traditionem, ne unitas concipiatur modo mere humano et quasi physico. Ergo addenda est notio essentialis communionis, quae ad naturam compaginis pro grege pertinet.

R. — Ut antea dictum est, in responsione ad Modum 40, «communio» intelligitur ut «*hierarchica*», a. v. non *mere* consistit in affectu caritatis, sed nititur in exstrukione, organis et normis praedita; quae quidem compago caritate animatur. Evidens est autem quod haec «communio» *in vita* Ecclesiae applicata est, priusquam *in iure* velut codificata fuerit. Cf. Nota explicativa praevia, sub n. 2.

97 — Pag. 64, linn. 23-24: Proponunt duo Patres ut loco «unitatem gregis Christi exprimit», dicatur: «*ad unitatem* gregis Christi efficiendam *dispositum est*». Ratio: sic melius distinguitur functio propria et characteristicam Capitis a functione corporis episcopalis.

R. — Rursus observandum, quod in Corpore *cointelligitur Caput*. Unde additio explicativa proposita affirmationem de unitate sub Capite *debilitaret*.

[30] 98 — Pag. 64, linn. 24-25: Proponit unus Pater ut loco: «primatum et principatum Capitis sui», scribatur: «*In ipso* Episcopi, *ecclesiam communionem* fideliter servantes, ...».

R. — Haec etiam mutatio textum *debilitaret*.

99 — Pag. 64, lin. 25: Proponit unus Pater ut post «Capitis sui», dicatur: «*et Ecclesiae*».

R. — Additio est inutilis et potius confusionem induceret.

- 100 — Pag. 64, lin. 27: Duo Patres proponunt ut *deleantur* verba: [30]
« *immo totius Ecclesiae* ».
- R. — Incisa non potest tolli. Episcopi enim etiam bonum totius Ecclesiae prae oculis habere debent.
- 101 — Pag. 64, lin. 27: 13 Patres proponunt ut loco: « *immo totius Ecclesiae* » scribatur: « *immo conciliari potestate in bonum totius Ecclesiae...* ». Unus alius Pater, ut potius inserantur verba: « *in oecumenica synodo congregati* ». Ratio: non constat utrum corpus Episcoporum in Concilio propria an a Romano Pontifice communicata potestate gaudeat, praesertim cum in compluribus anterioribus Conciliis multi Patres Episcopi non fuerint.
- R. — Afirmatio textus *non restringenda est* ad solum Concilium, sed est universalis. Textus non intrat in quaestionem, quinam ad Concilium invitari possint: afirmatio agit de potestate Episcoporum.
- 102 — Pag. 64, linn. 26-27: Unus Pater proponit ut loco: « *propria potestate ... funguntur* », scribatur: « *non solum propria potestate in bonum fidelium suorum funguntur, sed etiam totius Ecclesiae boni sunt sponsores* ». Ratio: *propria* potestas Episcoporum directe respicit particulares eorum Ecclesias.
- R. — Hic agitur praecise de relationibus Episcoporum ad *totam Ecclesiam*. Unde additio non est necessaria.

SUFFRAGATIO 16^a

- 103 — Pag. 64, linn. 29-37: Duo ex modis propositis ordinis generalis sunt. A) Unus Pater incongruentiam in textu adesse aestimat: ex una enim parte, linn. 32-33, dicitur: « *Romani Pontificis praerogativa est concilia ... convocare* », ex alia autem parte, per illud: « *vel saltem receptum* », in lin. 37, videtur supponi Papam quandoque Concilium non convocare: B) Duo alii Patres, [31]
restructurationem proponunt pro lineis 32-43 (quae sese referunt, tum ad suffragationem 16, tum ad suffragationem 17), quas sequenti modo immutare vellent: « *Concilium oecumenicum numquam datur, quod a Successore Petri non sit ut tale confirmatum vel saltem receptum; et Romani Pontificis praerogativa est haec Concilia convocare, eisdem praesidere et eadem confirmare* ». Similem inversionem proponunt pro sententia sequenti. Ratio: hac ordinis inversione nihil quoad doctrinam immutatur. Sed primo loco ponitur id quod sine dubio est iuris divini et quod per totam historiam verificatur, scilicet quod Con-

- [31] ciliū oecumenicum non est sine approbatione vel saltem receptione Papae. Secundo autem loco ponitur id quod non certo est iuris divini et quod in historia non semper verificatur, scilicet quod praerogativa Papae est Concilia convocare etc. Ordo rerum in textu impresso est quodammodo praeposterus. Primo enim loco ponit formas magis explicitas quibus ius primatus exercetur, postea autem, quasi necessitate historica coactus, retrogreditur ad formas minus explicitas, sed magis essentielles.
- R. — Ad A) Nulla adest incongruentia in textu, nisi quis confundat ordinem *iuris* et ordinem *facti*. Ad B) Correctio proposita admittitur, pro prima non vero pro altera sententia.
- 104 — Pag. 64, linn. 29-30: Duo Patres proponunt ut loco: « in universam Ecclesiam », scribatur: « in universa Ecclesia » (1 P.), vel: « in Ecclesia » (1 P.).
- R. — Huic emendationi iam provisum est in responso ad Modos 71 et 82.
- 105 — Pag. 64, lin. 30: Unus Pater proponit ut post « potestas qua », addatur: « *dum collegialiter agit* ».
- R. — Iam provisum est in responso ad Modum 77.
- 106 — Pag. 64, linn. 30-31: 167 Patres aestimant hoc unicum certum esse, scilicet: collegium supremam potestatem habere, *quando collegialiter agit*. 4 Patres proponunt ut verba: « *qua istud collegium pollet* » deleantur; duo ut immutentur, dicendo: « *datur* », vel: « *ditari potest* ». 147 ut scribatur: « *pollere potest* »; 14 denique ut post « *pollet* », addatur: « *dum in verum collegium, ex motione Capitis, erigitur* ».
- R. — Suppressio verborum: « *qua istud collegium pollet* » destrueret sensum a phrasi intentum. *Propositiones restrictivae* non sunt admissibiles, ut ex supradictis patet. Collegium Episcoporum una cum Capite suo supremam potestatem habet, etiam quando eam *actu* non exercet.
- [32]
- 107 — Pag. 64, lin. 31: 8 Patres timent ne insufficienter provideatur auctoritati Romani Pontificis relate ad Concilium. Quare proponunt ut post verbum: « *pollet* », addatur (1 P.): « *unice et solemnī modo* ». Alii dicunt: « *dependentē a Romano Pontifice* » (1 P.), vel: « *salva auctoritate Summi Pontificis convocandi etiam non Episcopos* » (1 P.). Alii vero proponunt: « *solemnī et perfectō modo exercetur* » (1 P.), vel: « *Suprema potestate ... pollet Corpus episcopale (contradistinctum a Papa) eamque solemnī modo exercet dum in Concilio oecumenico Episcopi de voluntate Papae conveniunt* » (3 P.).

- R. — *Prima propositio est contra substantiam textus: suprema enim [32] potestas, qua collegium episcopale, una cum Capite suo, pollet, non in solo Concilio exercetur. Propositio de non-Episcopis quaestionem tangit in quam Concilium non intrare intendit. Sufficenter etiam dictum est in textu collegium episcopale potestatem suam exercere non posse independenter a Romano Pontifice.*
- 108 — Pag. 64, linn. 32-37: Proponit unus Pater ut verba: « Romani Pontificis praerogativa ... vel saltem receptum » simpliciter expungantur. Ratio: res, immediate antea, in eadem pagina, bis vel ter (nempe linn. 8-9; 11-12; 16-19) iam affirmatur.
- R. — Hic specificatur potestas Romani Pontificis *relate ad Concilium*. Ergo stet textus.
- 109 — Pag. 64, lin. 32: Duo Patres proponunt ut dicatur: « *Unius Romani Pontificis est...* ».
- R. — Inutilis mutatio, quia in idem redit.
- 110 — Pag. 64, linn. 32-33: Modi diversi a 12 Patribus propositi obtinere volunt: *a)* quod textus remaneat in sphaera *dogmatica*, quin inseratur affirmatio *iuridica*; *b)* quod textus non intret in difficillimas quaestiones *historicas* (quod in textu affirmatur historice non fuit verum pro 7 prioribus saeculis). Unus Pater proponit ut *deleatur* vocabulum « praerogativa »; 7 vero dicendum esse aestimant: « Romani Pontificis *nunc* praerogativa est »; 4, e contra: « Romano Pontifici praerogativa *reservatur* », vel (unus alius Pater): « Romani Pontificis praerogativa est *sibi reservandi* ».
- R. — Applicatio iuridica nititur in doctrina. Historicae considerationes non negantur, sed hic nonnisi indirecte tanguntur. Cf. ceteroquin Resp. ad Modum 103. [33]
- 111 — Pag. 64, lin. 33: Proponunt 6 Patres ut post verba: « concilia convocare », addatur: « *membra alia quam Episcopos convocare* ».
- R. — Ut iam dictum est in responso ad Modum 107, Concilium in tales quaestiones intrare non intendit.
- 112 — Pag. 64, linn. 34-37: Unus Pater proponit ut *deleantur* verba: « nec Concilium ... receptum ». Ratio: verba illa pro praesenti nihil aliud dicunt quam antecedentia, pro praeterito vero sunt discussa.
- R. — De *acceptatione* antiquorum Conciliorum non dubitatur.